3

ПРОЕКТ
Вынесен на рассмотрение главой муниципального образования

ГЕРБ
Муниципальное образование
«Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
___ _______2020 г.									 № ___
 г.п. Токсово

О внесении изменений и дополнений в Решение №17 от 29 мая 2016 года «Об утверждении Положения «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления МО «Токсовское городское поселение»

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», статьей 7-1 Областного закона Ленинградской области от 11 марта 2008 года № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в  Ленинградской области», в целях приведения действующего решения в соответствие с действующим законодательством, совет депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» принял
РЕШЕНИЕ:

1. [bookmark: _GoBack]Внести изменения и дополнения в Решение  Совета депутатов №17 от 29 мая 2016 года «Об утверждении Положения «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления МО «Токсовское городское поселение» согласно таблицы (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, гласности, законности, правопорядку, административной практике, социальным вопросам, торговле, бытовому обслуживанию, общественному питанию, предпринимательству и малому бизнесу.

Глава
муниципального образования                                          О.В. Ковальчук

Приложение
к решению совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение» от__ ________2020 года №___

ТАБЛИЦА
поправок и дополнений в решение Совета депутатов  №17 от 29 мая 2016 года «Об утверждении Положения «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления МО «Токсовское городское поселение»

	№ п/п
	Пункт, подпункт, абзац
	Редакция решения СД №17 от 29.05. 2016 г
	Редакция с  поправками  /дополнения

	1
	2
	3
	4

	Текст Решения

	1.
	Наименование; пункт 1; пункт 2 решения
	Слова: «, лиц, замещающих муниципальные должности,»
	Исключить

	Приложение №1 ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии…

	2.
	Наименование;
пункт 1.1.
	Слова: «, лиц, замещающих муниципальные должности,»
	Исключить

	3.
	Пункт 1.3.
	«1.3. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).»
	Изложить в новой редакции:
«1.3.  Для целей настоящего Положения используется понятия:
- "конфликт интересов", установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";
"личная заинтересованность", установленное частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

	4.
	Пункт 1.4.
	1.4. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в пункте 1.3. настоящего Положения, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в пункте 1.3. настоящего Положения, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
	Изложить в новой редакции:
«1.4.	Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, областными законами Ленинградской области, Уставом муниципального образования, настоящим Положением.»

	5.
	Подпункт а) пункта 2.1.
	Слова: «, лиц, замещающих муниципальные должности,»
	Исключить

	6.
	Часть 2. Полномочия Комиссии

	дополнить словами:
«.2. Комиссия рассматривают вопросы, вязанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы (далее - должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования (за исключением муниципального служащего, замещающего муниципальную должность Главы администрации муниципального образования по контракту).

	7.
	Пункт 3.2.
	слова: «руководителем органа местного самоуправления МО»
	заменить словами: «Главой муниципального образования»

	8.
	Пункт 3.2.
	слово: «органе»
	заменить словом: «органах»

	9.
	Пункт 3.2.
	после слов: «секретарь и члены Комиссии.»
	дополнить словами:
«Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.»

	10.
	Пункт 3.3. подпункт а)
	слова:
«специалист кадровой службы администрации МО, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений»
	заменить словами: «должностное лицо, ответственное за ведение кадровой работы и профилактику коррупционных и иных правонарушений, в Администрации муниципального образования»

	11.
	Пункт 3.3. подпункт а)
	слова:
«органа местного самоуправления определяемые его руководителем.
	Заменить словами:
«администрации муниципального образования, определяемых главой администрации муниципального образования, депутат Совета депутатов муниципального образования, определяемый Главой муниципального образования

	12.
	Пункт 3.3.1.
	[bookmark: Par0]Слова: «Руководитель органа местного самоуправления»
	Заменить словом:
 «Глава»

	13.
	Пункт 3.7. подпункт б)
	Слово: «либо»
	исключить

	14.
	Пункт 4.1.
абз. первый
	«4.1. Одним из оснований для проведения заседания Комиссии может быть:»
	изложить в новой редакции:
«4.1. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются:»

	15.
	Пункт 4.1. подпункт а) абзацы первый и второй
	слова:
«лицами, замещающими муниципальные должности»
	исключить

	16.
	Пункт 4.1. подпункт б) абзац первый
	слова:
«органа местного самоуправления, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений,»
	заменить словами:
«ответственному за ведение кадровой работы и профилактику коррупционных и иных правонарушений, в органе местного самоуправления»

	17.
	Пункт 4.1. подпункт г)
	«г) представление руководителем органа местного самоуправления материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
	исключить

	18.
	пункт 4.1. подпункт д)

	переименовать в подпункт д)

	19.
	пункт 4.3.
	слова:
«лицу, ответственному по профилактике коррупционных и иных правонарушений»
	заменить словами: «должностному лицу, ответственному за ведение кадровой работы и профилактику коррупционных и иных правонарушений»

	20.
	пункт 4.5.
	слова:
«в подпункте "д"»
	заменить словами:
«в подпункте «г»

	21.
	пункт 4.5., 4.6.
	слова:
«лицом, ответственным по профилактике коррупционных и иных правонарушений»
	заменить словами: «должностным лицом, ответственным за ведение кадровой работы и профилактику коррупционных и иных правонарушений»

	22.
	пункт 4.7.
	слова: «лицо, ответственное по профилактике коррупционных и иных правонарушений»
	заменить словами: «должностное лицо, ответственное за ведение кадровой работы и профилактику коррупционных и иных правонарушений»

	23.
	часть 4

	дополнить пунктом 4.8.
«4.8. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 4.3, 4.5 и 4.6 настоящего Положения, должны содержать:
а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта "б" и подпункте "г" пункта 4.1 настоящего Положения;
б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;
в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта "б" и подпункте "г" пункта 4.1 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 7.1 – 7.7 настоящего Положения или иного решения.»

	24.
	пункт 5.3.
	слова:
«в подпункте "д"»
	Заменить словами:
«в подпункте «г»

	25.
	пункт 7.1.
абз. первый
	слова:
«в абзаце втором»
	заменить словами: «в абзацах втором и четвертом»

	26.
	пункт 7.1. подпункт б)
	после слов:
«меру ответственности»
	дополнить словами: «и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.»

	27.
	пункт 7.5.
	«7.5. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "г" пункта 4.1 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", являются достоверными и полными;
б) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.»
	исключить

	28.

	пункт 7.7.
	переименовать в пункт 7.5.

	29.
	пункт 7.5. абз. первый
	слова:
«в подпункте "д"»
	заменить словами:
«в подпункте «г»

	30.
	пункт 7.6. абз. первый
	слова:
«в подпунктах "а", "б", "г" и "д"»
	заменить словами:
«в подпунктах "а", "б", "г"»

	31.
	пункт 7.17.
	слова:
«специалистом кадровой службы»
	заменить словами: «должностным лицом, ответственным за ведение кадровой работы и профилактику коррупционных и иных правонарушений»

	32.
	пункты 7.8 – 7.17
	пункты 7.8 – 7.17
	перенумеровать в пункты 7.7 – 7.16

	33.
	пункты 8.1., 8.4.
	слова: «лица, замещающего муниципальную должность»
	исключить

	34.
	пункт 8.2.
	слова: «лицом, замещающим муниципальную должность»
	исключить

	35.
	Приложение №2 «СОСТАВ комиссии…
	изложить в новой редакции:

Приложение 2

Утверждено
решениемСовета депутатовмуниципального образования«Токсовское городское поселение»
от __ _______ 2020 года №____

СОСТАВ
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих, и урегулированию конфликта интересов

	Председатель Комиссии:
Ф.И.О.

Заместитель председателя
Комиссии:
Ф.И.О.

Секретарь Комиссии:
Ф.И.О.

Члены Комиссии:
Ф.И.О

Ф.И.О

Ф.И.О
Ф.И.О

Ф.И.О

Ф.И.О

Ф.И.О

заместитель главы администрации по общим вопросам

(назначается Главой МО из числа членов комиссии)

- должностное лицо, ответственное за ведение кадровой работы и профилактику коррупционных и иных правонарушений, в Администрации муниципального образования
- муниципальный служащий из юридического подразделения
- муниципальные служащие подразделений других подразделений администрации муниципального образования, определяемых главой администрации МО;
- депутат совета депутатов муниципального образования «Токсовское городское поселение», определяемый Главой МО;
- Представитель МОУ «СОШ «Токсовский Центр образования»:
-представитель общественного совета.